Дело № 1-444/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2024 г. г. Барнаул 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи – Городова А.В.

при секретаре – Чуприной Е.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Барнаула Бердоносова А.А.,

защитников - адвокатов Наумова Ю.С. (защищающего ФИО1), Шаталова И.Ю. (защищающего ФИО3);

подсудимых – ФИО1, ФИО3

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее полное образование, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, официально не трудоустроенного; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, до ареста проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 16.06.2015 Кировским районным судом г. Новосибирска по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к лишению свободы сроком на 3 года, на основании постановления Куйбышевского районного суда Новосибирской области от 30.11.2017 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 6 месяцев 15 дней;

- 01.04.2024 Кировским районным судом г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; содержащегося под стражей по настоящему делу с 30 ноября 2023 г.; 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, имеющей образование 9 классов, разведенной, несовершеннолетних детей не имеющей, невоеннообязанной, официально не трудоустроенной; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, до ареста проживавшей по адресу: 

<

адрес>, судимой,

- 17.04.2014 Кировским районным судом г. Новосибирска по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизода), по ч.1 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, по постановлению Октябрьского районного суда г. Новосибирска от 16.01.2020 освобождена от отбывания наказания условно – досрочно на срок 2 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; содержащейся под стражей по настоящему делу с 30 ноября 2023 г.; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 совершили преступления при следующих обстоятельствах.

В период с 21 ноября 2023 года по 29 ноября 2023 года, движимая стремлением к незаконному обогащению ФИО3, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решила незаконно сбывать наркотические средства, для чего в указанный выше период, вступила с неустановленными лицами, в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом, ФИО3 предложила своему сожителю ФИО1 совместно с ней незаконно сбывать наркотические средства.

В свою очередь, ФИО4, в период в указанный выше период времени, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, дал на это свое согласие, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами и ФИО3.

Неустановленные лица, как участники группы лиц по предварительному сговору, должны были:

- приобретать оптовые партии наркотических средств, которые посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО3 и ФИО4, сообщая необходимую для приобретения наркотических средств информацию посредством сети «Интернет»;

- давать указания ФИО3 и ФИО4 о количестве, массе и способе фасовки наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки;

- давать указания на подыскание малозаметных мест, формирование в них тайников-закладок с наркотическими средствами для их последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством сети «Интернет» получать информацию о местах расположения, сформированных ФИО3 и ФИО4 тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; 

- получать от покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств;

- посредством переписки в сети «Интернет» сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения, сформированных ФИО3 и ФИО4 тайников-закладок с наркотическими средствами;

- переводить часть денежных средств, посредством указанных систем платежей ФИО3 и ФИО4 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ими преступных функций; 

- подыскивать иных соучастников преступной деятельности;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3 и ФИО4, как участники группы лиц по предварительному сговору, должны были совместно:

- посредством сети «Интернет», получать от неустановленных лиц – участников группы лиц по предварительному сговору, необходимую информацию для приобретения наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и получать указанные наркотические средства;

- незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, в жилище по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> в других неустановленных местах;

- в соответствии с указаниями неустановленных лиц – участников группы лиц по предварительному сговору фасовать наркотические средства для удобства незаконного сбыта в свертки;

- по указанию неустановленных лиц – участников группы лиц по предварительному сговору, формировать тайники-закладки с наркотическими средствами;

- предоставлять неустановленным лицам – участникам группы лиц по предварительному сговору, посредством переписки в сети «Интернет», информацию о местах расположения сформированных ими тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от неустановленных лиц – участников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ими преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, в период с 21 ноября 2023 года по 29 ноября 2023 года, неустановленные лица, ФИО3 и ФИО4 договорились о совместном совершении преступлений, тем самым вступили в предварительный преступный сговор на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и посредством общения через различные мессенджеры и ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 и ФИО4 совместно с иными соучастниками совершили следующие преступления:

В период с 21 ноября 2023 года по 29 ноября 2023 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 111, 87 грамма.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, указанные выше неустановленные лица в период с 21 ноября 2023 года по 29 ноября 2023 года, поместили в тайник, расположенный в неустановленном месте, указанное наркотическое средство, общей массой не менее 111, 87 грамма, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через сеть «Интернет» путем переписки в различных интернет-мессенджерах сообщили ФИО3 и дали ей с ФИО4 указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула с целью незаконного сбыта. Указанную информацию, в соответствии с предварительной договоренностью и распределенными функциями между ФИО3 и ФИО4, Бояршинова сообщила ФИО4.

Далее, в период с 21 ноября 2023 года по 29 ноября 2023 года, ФИО3 с ФИО4, имея вышеуказанный преступный умысел, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с предварительной договоренностью и распределенными функциями, получили оставленное для них неустановленными лицами указанное выше наркотическое средство, общей массой не менее 111, 87 грамма.

В указанный выше период времени ФИО3 с ФИО4, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, осуществили фасовку полученного ими наркотического средства в свертки для удобства формирования тайников, и стали незаконно хранить непосредственно при ФИО3, в своем жилище, а также в иных неустановленных местах в целях дальнейшего совместного с неустановленными лицами – участниками группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

1) Продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в период с 16.27 часов по 16.47 часов 29 ноября 2023 года ФИО3 с ФИО4 поместили часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой 5,32 грамма, что является крупным размером, в подысканное ими малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности, расположенном в 

<

адрес> около здания по адресу: 

<

адрес>, при помощи находящегося при Бояршиновой сотового телефона сфотографировали сформированный ими тайник-закладку и сделали описание места нахождения данного тайника-закладки.

Около 17.35 часов 29 ноября 2023 года в 

<

адрес> около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в период с 00.05 часов до 01.07 часа 30 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участках местности, расположенных в 

<

адрес> около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,32 грамма, помещенное туда ФИО3 и ФИО4 при указанных выше обстоятельствах.

В связи с задержанием ФИО3 и ФИО4, обнаружением и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства, общей массой 5,32 грамма, что является крупным размером, ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

2) Кроме того, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в период с 16.27 часов по 16.47 часов 29 ноября 2023 года ФИО3 с ФИО4 поместили часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой 5,09 грамма, что является крупным размером, в подысканное ими малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности, расположенном в 

<

адрес> около здания по адресу: 

<

адрес>, при помощи находящегося при Бояршиновой сотового телефона сфотографировали сформированный ими тайник-закладку и сделали описание места нахождения данного тайника-закладки.

Около 17.35 часов 29 ноября 2023 года в 

<

адрес> около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в период с 00.05 часов до 01.07 часа 30 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участках местности, расположенных в 

<

адрес> около здания по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,09 грамма, помещенное туда ФИО3 и ФИО4 при указанных выше обстоятельствах.

В связи с задержанием ФИО3 и ФИО4, обнаружением и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства, общей массой 5,09 грамма, что является крупным размером, ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

3) Кроме того, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в период с 16.27 часов по 16.47 часов 29 ноября 2023 года ФИО3 с ФИО4 поместили часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,90 грамма, что является крупным размером, в подысканное ими малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности, расположенном в 

<

адрес> около здания по адресу: 

<

адрес>, при помощи находящегося при Бояршиновой сотового телефона сфотографировали сформированный ими тайник-закладку и сделали описание места нахождения данного тайника-закладки.

Около 17.35 часов 29 ноября 2023 года в 

<

адрес> около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в период с 00.05 часов до 01.07 часа 30 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участках местности, расположенных в 

<

адрес> около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,90 грамма, помещенное туда ФИО3 и ФИО4 при указанных выше обстоятельствах.

В связи с задержанием ФИО3 и ФИО4, обнаружением и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства, общей массой 4,90 грамма, что является крупным размером, ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

4) Кроме того, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в период с 16.27 часов по 16.47 часов 29 ноября 2023 года ФИО3 с ФИО4 поместили часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой 5,26 грамма, что является крупным размером, в подысканное ими малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности, расположенном в 

<

адрес> около здания по адресу: 

<

адрес> при помощи находящегося при Бояршиновой сотового телефона сфотографировали сформированный ими тайник-закладку и сделали описание места нахождения данного тайника-закладки.

Около 17.35 часов 29 ноября 2023 года в 

<

адрес> около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в период с 00.05 часов до 01.07 часа 30 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участках местности, расположенных в 

<

адрес> около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,26 грамма, помещенное туда ФИО3 и ФИО4 при указанных выше обстоятельствах.

В связи с задержанием ФИО3 и ФИО4, обнаружением и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства, общей массой 5,26 грамма, что является крупным размером, ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

5) Кроме того, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в период с 16.27 часов по 16.47 часов 29 ноября 2023 года ФИО3 с ФИО4 поместили часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой 5,1 грамма, что является крупным размером, в подысканное ими малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности, расположенном в 

<

адрес> около здания по адресу: 

<

адрес>, при помощи находящегося при ФИО2 сотового телефона сфотографировали сформированный ими тайник-закладку и сделали описание места нахождения данного тайника-закладки.

Около 17.35 часов 29 ноября 2023 года в 

<

адрес> около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в период с 01.29 часов до 01.41 часа 30 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

адрес> около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,1 грамма, помещенное туда ФИО3 и ФИО4 при указанных выше обстоятельствах.

В связи с задержанием ФИО3 и ФИО4, обнаружением и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства, общей массой 5,1 грамма, что является крупным размером, ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

6) Кроме того, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в период с 16.27 часов по 16.47 часов 29 ноября 2023 года ФИО3 с ФИО4 поместили часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой 5,0 грамма, что является крупным размером, в подысканное ими малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности, расположенном в 

<

адрес> около здания по адресу: 

<

адрес>, при помощи находящегося при Бояршиновой сотового телефона сфотографировали сформированный ими тайник-закладку и сделали описание места нахождения данного тайника-закладки.

Около 17.35 часов 29 ноября 2023 года в 

<

адрес> около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в период с 01.10 часа до 01.27 часа 30 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

адрес> около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,0 грамма, помещенное туда ФИО3 и ФИО4 при указанных выше обстоятельствах.

В связи с задержанием ФИО3 и ФИО4, обнаружением и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства, общей массой 5,0 грамма, что является крупным размером, ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

7) Кроме того, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, 29 ноября 2023 г. не позднее 17.35 часов, ФИО3 и ФИО4, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, хранили при ФИО3 часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,9 грамма, с целью его последующего сбыта.

Около 17.35 часов 29 ноября 2023 года в 

<

адрес> около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в период с 20.20 часов до 20.30 часов 29 ноября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого в здании отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,9 грамма.

Кроме того, в период с 11.50 часов до 12.35 часов 01 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО3 и ФИО4 в квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), общей массой 76,3 грамма, незаконно хранимое там ФИО3 и ФИО4 и неустановленными лицами, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта при указанных выше обстоятельствах.

В связи с задержанием ФИО3 и ФИО4, обнаружением и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства, общей массой 4,9 грамма, а также общей массой 76,3 грамма, что является крупным размером, ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в суде свою вину в совершении данных преступлений признал полностью, от дачи показаний, в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался, в связи с чем, были оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия, согласно которым в 2020 году он познакомился с ФИО3, и стал с ней сожительствовать. Осенью 2023 года он с ФИО3 оказались в трудном материальном положении. ФИО3, предложила ему заработать с продажи наркотических средств, на что он согласился. Всеми организационными моментами занималась ФИО3, с ее слов ему известно, что интернет магазин назывался «

<

данные изъяты>», переписку та вела с оператором данного магазина через мессенджеры «Ватсап» и «Телеграмм». В октябре 2023 года, они начали работать в пределах г. Новосибирска. Работая курьерами-закладчиками по сбыту наркотиков они делали следующее: ФИО3 вела переписку с указанным интернет-магазином, получала места расположения «закладки» с наркотиком, указания от оператора-интернет магазина по фасовке и району размещения тайников, сообщала ему место оптовой партии наркотика и они вместе ездили забирали «оптовую закладку» и привозили её по месту его жительства в съемные квартиры, где вместе осуществляли фасовку наркотика, после чего ехали совместно с ФИО3 и формировали «закладки» с наркотиком, при этом, ФИО3 делала «закладки», фото расположения с координатами и отписывалась магазину о проделанной работе, а он постоянно находился рядом и наблюдал за обстановкой т.е. в случае появления подозрительных людей или сотрудников полиции должен был сообщить об этом ФИО3. За указанную деятельность они получали на банковскую карту денежные средства, которые делили пополам, бюджет у них был общий. 4-5 раз он ходил с ФИО3 по различным улицам Новосибирска, где она прятала закладки, а он смотрел нету ли поблизости посторонних. В середине ноября 2023 г. Бояршинова сказала ему, что оператор магазина с которым они работают, просит их съездить в г. Барнаул, чтобы разложить там партию наркотического средства «Метадон». 21 ноября 2023 г., он и ФИО3 поехали в г. Барнаула, где остановились в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. В этот же день они съездили в районе с. Озерки и подняли большую оптовую закладку, после чего расфасовали её в соответствии с указаниями оператора интернет-магазина по сбыту наркотиков - сделали по 20 штук свертков для одной мелко-оптовой «закладки», каждый сверток был по 0,2-0,25 грамм наркотика и пошли их раскладывать в районе дома где сняли квартиру. До 29.11.2023 примерно три раза они ходили раскладывать закладки. Далее 29.11.2023 ФИО3 снова поступило указание делать тайники-закладки, они с ФИО3, взяв часть наркотического средства, добрались до 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где и должны были сделать все 7 тайников. Тайники с наркотиками были ими сформированы в количестве 6 штук, а именно ФИО3 делала прикопы и клала туда свертки с наркотическим средством «метадон». ФИО3 фотографировала на свой сотовый телефон участок местности с привязкой географических координат, в это время он стоял рядом и смотрел нет ли где сотрудников полиции. Фотографии они хотели отправить оператору, но не успели, к ним подошли несколько человек и представились сотрудниками полиции и поинтересовались наличием у них запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. У ФИО3 в одежде оставалось еще наркотическое средство, которое они не успели поместить еще в один тайник, и дома по вышеуказанному адресу также оставалось наркотическое средство, предназначенное для сбыта таким же способом через мелко-оптовые партии. Затем, они были задержаны и доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. ФИО3 в блокноте вела рукописные записи, чтобы считать доходы от деятельности по сбыту наркотиков и расходы, в том числе, понесенные в качестве издержек при работе в качестве закладчиков, указывала сведения о сделанных ими в разных районах г. Барнаула закладок, расфасовке наркотиков. При проверке показаний на месте ФИО4 указал на участки местности, указанные в установочной части приговора, где были сформированы ими тайники с наркотическим средством. Оглашенные показания ФИО4 подтвердил в полном объеме.

Подсудимая ФИО3 в суде свою вину в совершении данного преступления признала полностью, от дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции РФ, отказалась, в ходе предварительного следствия дала показания в целом аналогичные показаниям ФИО4 относительно договоренности с ним и с неустановленными лицами о сбыте вышеуказанных наркотических средств и распределения ролей между ними, относительно приобретения, хранения в целях сбыта и осуществления непосредственных действий по сбыту наркотических средств в г. Барнауле с 21.11.2023 по 29.11.2023. Также дополнила, что закладчиками наркотиков с ФИО4 они проработали примерно с 01.11.2023 по 29.11.2023, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. При этом переписку с магазином в мобильном приложении «Телеграмм», а впоследствии в «Ватсап» постоянно вела она, получала места расположения «закладки» с наркотиком, сообщала его ФИО4, и они вместе ездили забирали «оптовую закладку» и провозили её по месту жительства в съемные квартиры, где вместе осуществляли фасовку наркотика, при помощи весов, полимерных пакетиков и изоленты изготавливали свертки, после чего ехали совместно с ФИО4 производить «закладки» с наркотиком, она делала закладки, фото расположения места с координатами и отписывалась магазину о проделанной работе, а ФИО4 постоянно находился рядом и наблюдал за обстановкой, в случае появления посторонних, сообщал ей. Около 17.35 часов они с ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, в последующем у неё было изъято оставшееся при ней наркотическое средство. Рукописные записи, сделанные в блокноте, принадлежат ей, данные записи она делала для того, чтобы считать доходы от деятельности по сбыту наркотиков и расходы, в том числе понесенные в качестве издержек при работе закладчиками. Также в блокноте содержатся сведения о сделанных ими, в разных районах города Барнаула, закладках, их количестве, расфасовке наркотиков. При проверке показаний на месте ФИО3 указала на участки местности, где ею и ФИО4 были сформированы тайники с наркотическими средствами.

Кроме признания, вина ФИО1 и ФИО3 в совершении данных преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

С согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей.

Свидетели ФИО5 и ФИО6, сотрудники полиции, на следствии дали показания, согласно которым 29 ноября 2023 года, находясь на дежурстве, ими около 17.30 часов на территории 

<

адрес> около дома по адресу: 

<

адрес> были замечены ране не известные мужчина с женщиной, которые стали в последующем им известны как ФИО3 и ФИО1, которые вели себя настороженно, оглядывались по сторонам, чем привлекли их внимание. Подойдя к ним, они поинтересовались с какой целью они находятся на территории 

<

адрес> и имеются ли у них при себе запрещенные в обороте вещества и предметы, данные граждане занервничали и попытались убеждать от них, после чего были задержаны и доставлены в отдел полиции по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. В присутствии двух понятых был проведен их личный досмотр, как впоследствии ему стало известно, у ФИО3 в ходе досмотра были изъяты, находящиеся в ее вещах: сверток изоляционной ленты на вид с содержимым внутри, сотовый телефон «TCL». В ходе личного досмотра у ФИО4 в левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Хонор». Также у ФИО4 и ФИО3 были получены смывы с рук, изготовлены контрольные ватные тампоны. 

Свидетели ФИО7 и ФИО8, понятые при личном досмотре ФИО4 и получении у него образцов для сравнительного исследования, на следствии дали показания в целом аналогичные показаниям свидетелей ФИО5 и ФИО6, об обстоятельствах проведения данных процессуальных действий.

Свидетель ФИО9, сотрудник полиции, на следствии дал показания, согласно которым, им были осмотрены изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 и Алексеева их сотовые телефоны, в которых были обнаружены фотографии с участками местности с тайниками наркотических средств и переписка с оператором интернет-магазина по сбыту наркотических средств. 

Свидетель ФИО10, сотрудник полиции, на следствии дала показания, в целом аналогичные показаниям свидетелей ФИО34 и ФИО35, относительно обстоятельств проведения личного досмотра у ФИО3, и получения у нее образцов для сравнительного исследования. 

Свидетели ФИО11 и ФИО12, понятые при личном досмотре ФИО3 и получении у неё образцов для сравнительного исследования, на следствие дали показания в целом аналогичные показаниям свидетелей ФИО13, ФИО5 и ФИО6, об обстоятельствах проведения данных процессуальных действий.

Свидетель ФИО14, арендодатель квартиры, на следствии дала показания, согласно которым 08 октября 2023 года ей позвонила ранее ей незнакомая женщина и пояснила, что ей необходимо снять в поднаем квартиру на двое суток по адресу: 

<

адрес> Она встретилась с соискателем, ей оказалась ФИО3. В ходе общения ей стало известно, что ФИО3 планирует в квартире проживать с ее супругом. Затем, 21 ноября 2023 года ей снова позвонила ФИО3 и спросила, имеется ли у нее на съем посуточно квартира, она ответила положительно, так как двухкомнатная квартира по адресу: 

<

адрес> нее была на тот момент свободной. В этот же день ФИО3 с ее супругом, которого она видела 8 октября 2023 года заехала в указанную квартиру. За проживание в квартире ФИО3 ей ежедневно перечисляла 1800 рублей за сутки до 29 ноября 2023 года. 30 ноября 2023 года, в связи с тем, что она не дождалась оплаты денег за квартиру от ФИО3, она сначала стала писать, а затем стала звонить ей, но та не отвечала, телефон был «вне сети». После этого, 01 декабря 2023 года она приехала в данную квартиру, постучалась, но дверь квартиры никто не открыл, в квартиру она заходить не стала, а сразу же сообщила в полицию о том, что в ее квартире по вышеуказанному адресу проживала ФИО3, которая на ее звонки не отвечает и место нахождение которой ей не известно. Вскоре в квартиру по адресу: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции и провели осмотр места происшествия в квартире, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон «Редми» в чехле черного цвета, который сотрудниками полиции был изъят, также обнаружен портфель черного цвета, при осмотре в котором были обнаружены 20 свертков изоляционной ленты желтого и синего цветов на вид с содержимым внутри, изоляционная лента, трое весов, упаковочные пакеты с зип-застежками, блокнот с рукописными записями, которые также были изъяты. Все обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в указанной квартире ей не принадлежит, на момент заселения в квартиру ФИО3 с ее мужем в квартире никаких чужих вещей, и тем более наркотических средств не было, доступа в квартиру у посторонних людей также не было. 

Свидетели ФИО15 и ФИО16, понятые при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>, на следствии дали показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО14, об обстоятельствах проведения данного процессуального действия.

Свидетели ФИО17 и ФИО18, понятые при осмотре мест происшествия от 30 ноября 2023 г. – участков местности в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а также расположенных около 15 метров в юго-восточном направлении, 35 метров в восточном направлении, в 45 метрах и около 100 метрах в северо-восточном направлении, от дома по указанному адресу; участка местности по адресу: 

<

адрес>, в 15 метрах в северо-западном направлении; участка местности по адресу: 

<

адрес>, около 3х метров в западном направлении, на следствии дали показания, согласно которым, в ходе указанных осмотров, на каждом из участков местности были обнаружены и изъяты свертки изоляционной ленты желто-зеленого цвета на вид с содержимым внутри, при этом, по адресу: 

<

адрес> было изъято на различном расстоянии от дома по данному адресу 4 свертка; по адресу: 

<

адрес> был изъят 1 сверток; по адресу: 

<

адрес> был изъят 1 сверток. В осмотрах участвовали они, ранее не знакомая им ФИО3, эксперт и следователь. В ходе осмотров мест происшествия проводилась фотосъемка, по окончанию следственных действий был составлен протокол.

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО3 в совершении данных преступлений подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- протоколами личного досмотра задержанных, вещей, транспортного средства от 29 ноября 2023 года, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО3 у неё был обнаружен и изъят сверток в желто-изоляционной ленте на вид с содержимым внутри, а также сотовый телефон «TCL»; в ходе личного досмотра ФИО4 был изъят сотовый телефон «Хонор»;

- протоколами получения образцов для сравнительного исследования, согласно которым у ФИО3 и ФИО4 были получены смывы с рук, изготовлены контрольные ватные тампоны;

- протоколами осмотров мест происшествия, согласно которым 30 ноября 2023 года в ходе осмотров различных участков местности, расположенных в 

<

адрес> у домов по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки изоляционной ленты на вид с содержимым внутри; в ходе осмотра квартиры 01 декабря 2023 г. по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки изоляционной ленты на вид с содержимым внутри, моток изоляционной ленты, трое граммовых весов, упаковочные пакеты, блокнот, сотовый телефон «Xiaomi»;

- протоколами и постановлениями выемок, осмотров, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств: 

-наркотических средств: смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин) массой 4,9 грамма, изъятой в ходе личного досмотра ФИО3; массой 5,32 грамма, 5,09 грамма, 4,90 грамма, 5,26 грамма, изъятых в ходе осмотра места происшествия на различных участках местности по адресу: 

<

адрес>; массой 5,0 грамма, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; массой 5,1 грамма, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; массой 76,3 грамма, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

-ватных тампонов со смывами с рук ФИО4 и ФИО3 и контрольных ватных тампонов; трех граммовых весов, мотка изоляционной ленты, множества полимерных пакетов, двух резинок, сотового телефона «Xiaomi» в чехле, блокнота в обложке белого цвета с рукописными записями, изъятых в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>; 

-сотового телефона «TCL 305», изъятого у ФИО3 в ходе личного досмотра, при осмотре которого, в приложении «Галерея» обнаружены фотоснимки и видеозаписи с участками местности, отредактированные стрелками и метками с нанесенными на них географическими координатами, характерные при формировании тайников закладок с наркотическими средствами, в приложении «WhatsApp» имеется переписка с пользователем «Любимый Мо», абонентский номер ***, которым пользовался ФИО1 переписка частично удалена, начинается с 25 ноября 2023 года и оканчивается 27 ноября 2023 года, при этом вся переписка состоит из отправленных друг другу фотографий с участками местности, отредактированных стрелками и метками с нанесенными на них географическими координатами, надписями, также в приложении «WhatsApp» имеется переписка с пользователем «ФИО26», абонентский номер ***, в которой обнаружены голосовые и текстовые сообщения, фотоснимки по сбыту наркотических средств, пользователь «ФИО27 говорит на русском языке с характерным акцентом, дает указание на формирование тайников с закладками с наркотическим средством, получает от ФИО3 фотоснимки с тайниками наркотических средств, оплачивает работу ФИО4 с ФИО3 по сбыту наркотических средств, переписка имеется за период с 18.00 часов 27 ноября 2023 года до 15.10 часов 29 ноября 2023 года. 

-сотового телефона «HONOR 10X Lite», изъятого у ФИО4 в ходе личного досмотра, при осмотре которого в приложении «WhatsApp» имеется переписка с пользователем «Любимая Би», абонентский номер ***, которым пользовалась ФИО3, переписка частично удалена, начинается с 25 ноября 2023 года и оканчивается 27 ноября 2023 года, при этом вся переписка состоит из отправленных друг другу фотографий с участками местности, отредактированных стрелками и метками с нанесенными на них географическими координатами, надписями, аналогичная имеющейся в телефоне ФИО3; в приложении «WhatsApp» имеется переписка с пользователем «ФИО30», абонентский номер ***, при осмотре переписки обнаружены голосовые и текстовые сообщения, подтверждающие совместную деятельность ФИО4 и ФИО3 по сбыту наркотических средств. Пользователь «ФИО31» говорит на русском языке с характерным акцентом, обсуждает работу ФИО4 с ФИО3 по сбыту наркотических средств, обещает оплатить денежные средства за сделанные им тайники с наркотиками; кроме того, в приложении «WhatsApp» имеется переписка с пользователем «ФИО32», абонентский номер ***, в которой имеются голосовые и текстовые сообщения, фотоснимки, имеющие отношение к сбыту наркотических средств, пользователь «ФИО33» говорит на русском языке с характерным акцентом, дает указание на формирование тайников с закладками с наркотическим средством, получает от ФИО3 фотоснимки с тайниками наркотических средств, оплачивает работу ФИО4 с ФИО3 по сбыту наркотических средств, голосовые сообщения отправляет ФИО3, так, 22 ноября 2023 года в 14:33 часов имеется отправленная с телефона видеозапись, на которой ФИО3 взвешивает на граммовых весах сверток с наркотиком, вес – 208,69 с упаковкой, и комментирует, видеозапись осуществляет ФИО4, который также комментирует как правильно вскрывать сверток с наркотиком, затем кладет на фрагмент бумаги на весы куски спрессованного наркотика и взвешивает их поочередно - 58,87 грамма, и 138,44 грамма. Далее, 22 ноября 2023 года в 14:36 часов видеозапись, на которой ФИО3 кладет на граммовые весы наркотик массой 197,34 грамма, видеозапись снимает ФИО4; ФИО4 с Бояршиновой снимают видеозапись, отправленную с телефона 24 ноября 2024 года в 13:16 часов на видеозаписи взвешивают и расфасовывают в пакетики наркотики, свои действия на видеозаписи комментируют и ФИО4 и ФИО3;

-заключением эксперта №13157 от 30.11.2023, согласно которому вещество общей массой 4,9 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин);

-заключением эксперта №13163 от 30.11.2023, согласно которому вещества массой 0,22 грамма, 5,10 грамма, 4,84 грамма, 0,25 грамма, 4,70 грамма, 0,20 грамма, 4,98 грамма, 0,28 грамма, представленные на исследование, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин);

-заключением эксперта №13161 от 30.11.2023, согласно которому представленные на исследование вещество белого цвета из 20 свертков общей массой 5,0 граммов, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин);

-заключением эксперта №13159 от 30.11.2023, согласно которому вещество массой 5,1 грамма, представленное на исследование в двадцати свертках, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин);

-заключением эксперта №13960 от 27.12.2023, согласно которому на ватных тампонах, представленных на исследование в упаковках 1,3 в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). На ватных тампонах, представленных на исследование в упаковках 2,4 наркотических средств не обнаружено;

-заключением эксперта №13231 от 02.12.2023, согласно которому вещества, представленные на исследование в свертках №№1-15 и пакете из полимерного материала с рельсовой застежкой, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси по упаковкам: пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой 1,14 грамма, сверток №1 – 5,16 грамма, сверток №2-4,89 грамма, сверток №3-5,18 грамма, сверток №4 – 4,79 грамма, сверток №5 – 5,22 грамма, сверток №6 – 5,15 грамма, сверток №7 – 5,04 грамма, сверток №8 - 5,05 грамма, сверток №9 – 5,04 грамма, сверток №10 – 5,18 грамма, сверток №11 – 5,11 грамма, сверток №12 – 4,99 грамма, сверток №13 – 4,87 грамма, сверток №14 - 5,04 грамма, сверток №15 -4,45 грамма;

-заключением эксперта №2578 от 02.04.2024, согласно которому на поверхностях электронных весов и рулона изоляционной ленты, на внутренних поверхностях фрагментов пакетов и пакетов из бесцветного полимерного материала, представленных на исследование, обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в следовых количествах;

-заключением психиатрической судебной экспертизы от 15 января 2024 года, согласно которой ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения деяния, в котором подозревается у него не было временного психического расстройства, слабоумия. У ФИО1 выявлено 

<

данные изъяты>. Выявленное 

<

данные изъяты> не лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими во время совершения деяния в котором подозревается. По своему психическому состоянию он не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. У Алексеева имеются признаки 

<

данные изъяты> Срок лечения 21 день в стационаре, 3-6 месяцев в отделении реабилитации. Комиссия рассматривает при отсутствии объективных сведений 

<

данные изъяты>. В период ремиссии лечение не проводится;

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от 26 марта 2024 года, согласно которому ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>. Данных за ремиссию у ФИО1 нет;

- заключением психиатрической судебной экспертизы от 15 января 2024 года, согласно которому ФИО3 слабоумием, хроническим психическим расстройством не страдала и нее страдает. Во время совершения инкриминируемого ей деяния у нее не было временного психического расстройства. ФИО3 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию ФИО3 во время совершения инкриминируемого ей деяния не была лишена способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию она не лишена в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию она не нуждается. ФИО3 нуждается в наблюдении и лечении у 

<

данные изъяты>, противопоказаний к лечению нет;

- заключением врача судебно-психиатрического эксперта от 02 апреля 2024 года, согласно которому ФИО3 не страдает синдромом зависимости от алкоголя (алкоголизмом). Страдает 

<

данные изъяты> г. Данных за ремиссию нет, продолжала 

<

данные изъяты>;

Данные выводы судебных экспертиз у суда не вызывают сомнений с учетом сведений о личности подсудимых, их поведения и защитной позиции на следствии и в суде.

Таким образом, ФИО1 и ФИО3 совершили указанные преступления, их вина доказана совокупностью исследованных судом доказательств, не доверять которым оснований не имеется. Действия ФИО1 и ФИО3 при совершении указанных преступлений являлись умышленными, они действовали с прямым умыслом, полностью осознавая свои действия и их противоправность, что следует из их фактических действий, показаний ФИО1 и ФИО3 и свидетелей, это также подтверждают выводы психиатрических экспертиз в отношении подсудимых.

Так, ФИО1 и ФИО3 договорились с неустановленными лицами о совершении с использованием сети «Интернет» совместных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, для чего они распределили роли и функции, действуя согласно которых, ФИО1 и ФИО3 получили от неустановленного лица сведения о месте нахождения наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта указанного наркотического средства они прибыли к указанному месту, где забрали, тем самым приобрел его, после чего осуществили фасовку полученного ими наркотического средства в свертки для удобства формирования тайников, и стали незаконно хранить непосредственно при ФИО3, в своем жилище, а также в иных неустановленных местах в целях дальнейшего совместного сбыта. Далее ФИО3 с ФИО4, действуя согласно распределенных ролей и функций, поместили часть полученного наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), в 6 свертках, в тайники и произвели фотофиксацию мест закладок с указанием географических координат и их описанием, с целью дальнейшей передачи данной информации неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта. 

После их задержания, указанное наркотическое средство в 6 свертках, в каждом случае в крупном размере, было изъято сотрудниками правоохранительных органов, также в хода личного досмотра ФИО3 у неё было изъято вышеуказанное наркотическое средство, массой 4,9 грамм, то есть в крупном размере, по месту проживания ФИО4 и ФИО3 было изъято то же наркотическое средство, общей массой 76,3 грамма. 

Договоренность с неустановленным лицом и получение указаний производились посредством сети «Интернет», что подтверждается показаниями подсудимых, а также результатами осмотров изъятых у ФИО3 и ФИО4 мобильных телефонов; изъятие наркотических средств в приготовленном для сбыта виде подтверждается протоколами осмотров мест происшествия, с участием понятых и ФИО3. Наркотические средства, приготовленные для сбыта, были изъяты сотрудниками полиции, то есть, ФИО4 и ФИО3 и неустановленные лица не довели свои действия до конца, в связи с пресечением их деятельности правоохранительными органами, таким образом, преступные действия данной группы лиц не были окончены, и по каждому эпизоду преступной деятельности, являются покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

О цели деятельности ФИО4 и ФИО3 по незаконному сбыту наркотических средств свидетельствуют их фактические действия направленные на приобретение наркотического средства, его хранение для последующего сбыта, фасовку в удобном для сбыта виде, а также формирование закладок с наркотическим средством, о чем пояснили они сами на следствии и в судебном заседании, это подтверждают сведения с их мобильных телефонов, и показания свидетелей, не доверять которым оснований не имеется, также об этом свидетельствует и объем наркотических средств, в каждом случае, в крупном размере, что подтверждено заключением эксперта. Таким образом, указанные доказательства свидетельствуют о преступных действиях ФИО4 и ФИО3, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование различных тайников-закладок с наркотическим средством, а также хранение наркотических средств для последующего сбыта определяют масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Из совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, с очевидностью явствует, что умысел подсудимых и неустановленных лиц в рассматриваемый период времени был направлен именно на множественный сбыт разложенного количества наркотического средства и хранимого подсудимой при себе и по месту проживания наркотического средства разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом, как установлено в ходе предварительного и судебного следствия, наркотические средства сбывались подсудимыми за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные подсудимыми в тайниках-закладках, и изъятые у ФИО3 при личном досмотре и по месту их жительства предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объёма наркотических средств, из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимых, не следует, в связи с чем, суд приходит к выводу, что необходимо переквалифицировать действия подсудимых с одного инкриминированного им состава преступления - покушения на сбыт наркотических средств в особо крупном размере на семь покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, которые образуют отдельные, самостоятельные преступления, что не ухудшает положение подсудимых, поскольку санкция п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает более мягкое наказание.

Также доказано наличие в действиях ФИО4 и ФИО3, по каждому эпизоду преступной деятельности, квалифицирующего признака - с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так как они, используя данную сеть, вступили в предварительный сговор на сбыт наркотических средств группой лиц с неустановленным лицом. Для этого неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило ФИО4 и Бояршиновой сведения о месте нахождения наркотического средства, приготовленного для сбыта, ФИО4 и ФИО3, получив указанные сведения, также посредством указанной сети, забрали наркотическое средство для последующего сбыта путем размещения закладок и передачи сведений о местах их нахождения также посредством указанной сети «Интернет» неустановленному лицу.

Кроме того, на основании ст. 35 УК РФ, по каждому преступлению нашел подтверждение квалифицирующий признак – группой лиц по предварительному сговору, так как в их совершении участвовали ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо, заранее договорившиеся о совместном совершении преступлений, действовали согласно распределения ролей, являясь соучастниками совершения данных преступлений, совершили согласованные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, выполняли каждый свою часть действий объективной стороны данных преступлений.

Квалифицирующий признак совершения данных преступлений - в крупном размере, подтверждается заключениями химических экспертиз о весе изъятых наркотических средств, и их фактическим весом; не доверять исследованным доказательствам оснований не имеется. 

Таким образом, судом действия ФИО4 и ФИО3, каждого в отдельности, по фактам покушения на сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 5,32 грамма; 5,09 грамма; 4,90 грамма; 5,26 грамма; 5,1 грамма; 5 грамм; 4,9 грамма и 76,3 грамма, по каждому эпизоду преступной деятельности, квалифицируются по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимым учитываются следующие обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств по всем эпизодам преступной деятельности признаются: полное признание вины в совершении данных преступлений в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, раскаяние в содеянном; объяснение признательного характера учитывается в качестве явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, участии в следственных действиях; его состояние здоровья и его близких. Объяснение признается в качестве явки с повинной, поскольку в нем ФИО1, в том числе, сообщает обстоятельства договоренностей между ним, ФИО3 и неустановленными лицами на сбыт наркотических средств, порядке их получения и последующего сбыта, о чем достоверно не было известно правоохранительным органам.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством является рецидив преступлений, так как судимость по приговору от 16 июня 2015 года не погашена, вид рецидива при этом, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным. В связи с этим, наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, не учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, при отсутствии оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом личности ФИО1 и всех обстоятельств дела.

ФИО19 судим, проживал с матерью имеющей 

<

данные изъяты> и ФИО3, оказывал помощь матери и брату, имеющему 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, у виновного также имеется 

<

данные изъяты>; участковым уполномоченным по месту жительства в г. Новосибирске характеризуется отрицательно; по месту жительства соседями и по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, на учете у нарколога состоял с 02.05.2012 до 03.02.2017 с диагнозом «

<

данные изъяты>», на учете у психиатра не состоит; все это в целом учитывается в качестве характеристики личности ФИО1

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО3 обстоятельств по всем эпизодам преступной деятельности признаются: полное признание вины в совершении данных преступлений в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, раскаяние в содеянном; объяснение признательного характера учитывается в качестве явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, участии в следственных действиях; ее состояние здоровья и ее близких. Объяснение признается в качестве явки с повинной, поскольку в нем ФИО3, в том числе, сообщает обстоятельства договоренностей между ней, ФИО1 и неустановленными лицами на сбыт наркотических средств, порядке их получения и последующего сбыта, о чем достоверно не было известно правоохранительным органам. 

Отягчающим наказание подсудимой ФИО3 обстоятельством является рецидив преступлений, так как судимость по приговору от 17 апреля 2014 года не погашена, вид рецидива при этом, в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, является особо опасным. В связи с этим, наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, не учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, при отсутствии оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом личности ФИО3 и всех обстоятельств дела.

ФИО3 судима, проживала с ФИО4 и его матерью, 

<

данные изъяты>, которой оказывала помощь; также помогала совершеннолетнему сыну, имеющему 

<

данные изъяты>, сестре и своей матери пенсионного возраста, имеющей 

<

данные изъяты>; у виновной также имеется 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется отрицательно; на учете у нарколога состояла с 28.04.2014 до 28.01.2020 с диагнозом «

<

данные изъяты>, на учете у психиатра не состоит; все это в целом учитывается в качестве характеристики личности ФИО3

Совершенные ФИО1 и ФИО3 преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, против здоровья населения, является особо тяжкими, не оконченными - покушениями на совершение этих преступлений.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО3, каждому в отдельности, на основании ст. ст. 56, 60, 61, 63, ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ, учитываются характер и степень общественной опасности совершенного всеми подсудимыми семи неоконченных особо тяжких преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности, личности подсудимых, их роли в содеянном, смягчающие их наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей; с учетом этого, исправление подсудимых невозможно без изоляции от общества, им по каждому эпизоду назначается наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначается наказание в виде лишения свободы, так как для их исправления и перевоспитания требуется реальное отбывание данного наказания, положения ст. 73 УК РФ применению не подлежат. 

Также, не имеется оснований для применения, на основании ст. 53.1 УК РФ, принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, так как это не будет способствовать исправлению осужденных, это наказание не предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также назначаемое наказание превышает пять лет лишения свободы.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на более мягкую и для применения ст. 64 УК РФ и назначении наказания ниже низшего предела установленного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, либо более мягких видов наказаний, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, сведений о личности осужденных, не имеется.

Приговором Кировского районного суда г. Новосибирска от 01.04.2024 ФИО1 осужден по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 6 месяцам лишения свободы. В связи с назначением по настоящему приговору наказания в виде реального лишения свободы, окончательное ему наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

С учетом наличия, на основании п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ опасного рецидива у ФИО1, и в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, необходимо назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 30 ноября 2023 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день за один день.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, необходимо назначить отбывание наказания ФИО3 в исправительной колонии общего режима, в срок наказания необходимо зачесть время содержания ее под стражей с 30 ноября 2023 г. до вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день.

По делу имеются процессуальные издержки в виде оплаты адвокату Наумову из федерального бюджета за защиту подсудимого ФИО4 на следствии в сумме 58 493 рубля 60 копеек и в суде в сумме 12 178 рублей 50 копеек, а также в виде оплаты адвокату Шаталову из федерального бюджета за защиту подсудимой ФИО3 на следствии в сумме 34 136 рублей 60 копеек и в суде в сумме 15 850 рублей 40 копеек, которые подлежат взысканию с осужденных, так как дело рассмотрено в общем порядке, осужденные имеют трудоспособный возраст, каких-либо медицинских ограничений по возможностям осуществления трудовой деятельности в их отношении не установлено, могут трудиться, иметь доход в достаточном для оплаты указанных издержек размере; оснований, предусмотренных законом и иных, для освобождения их от оплаты процессуальных издержек не имеется. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу на основании ст. ст. 81, 82 УПК РФ: 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу: - наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин) массой 111,87 грамма с первоначальными упаковками и бирками, следует хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства; 

- блокнот в обложке белого цвета с рукописными записями, ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО3 и ФИО1 и контрольные ватные тампоны, моток изоляционной ленты, множество полимерных пакетов, две резинки, трое граммовых весов, следует уничтожить, как не представляющие материальной ценности; 

- сотовый телефон «HONOR 10X Lite» в чехле с сим-картами операторов «Теле2» и «МТС», принадлежащий ФИО1, сотовый телефон «TCL 305», имей: ***, *** с сим-картой «Билайн», принадлежащий ФИО3, как средства совершения преступления, принадлежащие виновным, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежит конфискации, в доход государства;

- сотовый телефон «Xiaomi» в чехле, принадлежащий ФИО3, следует вернуть последней по принадлежности, либо её представителю по доверенности. 

В целях обеспечения возможного дополнительного наказания в виде штрафа, возможной конфискации имущества, на принадлежащее ФИО1 имущество, а именно: сотовый телефон «HONOR 10X Lite»; на имущество ФИО3 - сотовый телефон «TCL 305», был наложен арест, который подлежит сохранению до исполнения решения суда в части конфискации данного имущества.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81-82, 131-132, 296, 299, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,32 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,09 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 4,90 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,26 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,1 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,0 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 4,9 грамма и 76,3 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 11-ти (одиннадцати) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Кировского районного суда г. Новосибирска от 01.04.2024, окончательно назначить ФИО1 12-ть (двенадцать) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, без дополнительных наказаний.

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,32 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,09 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 4,90 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,26 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,1 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,0 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 4,9 грамма и 76,3 грамма) в виде 10-ти (десяти) лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 11-ти (одиннадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, без дополнительных наказаний.

Срок наказания осужденным ФИО1 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу; зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания осужденных под стражей до вынесения приговора с 30 ноября 2023 г. до вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО3 оставить без изменения – в виде заключения под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в доход государства в федеральный бюджет в размере оплаты адвокату за его защиту на следствии и в суде в сумме 70 672 рубля 10 копеек.

Взыскать с осужденной ФИО3 процессуальные издержки в доход государства в федеральный бюджет в размере оплаты адвокату за её защиту на следствии и в суде в сумме 49 987 рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу: - наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин) массой 111,87 грамма с первоначальными упаковками и бирками, хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства; 

- блокнот в обложке белого цвета с рукописными записями, ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО3 и ФИО1 и контрольные ватные тампоны, моток изоляционной ленты, множество полимерных пакетов, две резинки, трое граммовых весов, - уничтожить, как не представляющие материальной ценности; 

- сотовый телефон «HONOR 10X Lite» в чехле с сим-картами операторов «Теле2» и «МТС», принадлежащий ФИО1, сотовый телефон «TCL 305», имей: ***, *** с сим-картой «Билайн», принадлежащий ФИО3, как средства совершения преступления, принадлежащие виновным, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать, в доход государства;

- сотовый телефон «Xiaomi» в чехле, принадлежащий ФИО3, - вернуть последней по принадлежности, либо её представителю по доверенности. 

Арест, наложенный протоколами наложения ареста на имущество от 08 апреля 2024 г. на принадлежащее ФИО1 имущества, а именно: сотовый телефон «HONOR 10X Lite», имей: ***, ***; на принадлежащее ФИО3 имущество: сотовый телефон «TCL 305», имей: ***, ***, сохранить до исполнения решения суда в части конфискации данного имущества.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда путем подачи жалоб в Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, для осужденных, содержащихся под стражей, - со дня вручения копии приговора, осужденные вправе участвовать в суде апелляционной инстанции, а также на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции по соглашению либо по назначению суда, о чем необходимо указать в жалобе, или в отдельном заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении; также стороны в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудио записью, приносить на них замечания в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними.

Председательствующий судья: А.В. Городов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>